
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 180 DEL 25-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 25-02-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Trasferimento fondi al Consorzio di Bonifica Area Fiorentina.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 27.09.2011 è stato approvato un-
protocollo di intesa per interventi di adeguamento del sistema delle Acque Basse con
il Consorzio di Bonifica “Area fiorentina” che della rete delle acque basse è il gestore;
con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 12.02.2013, ad integrazione dell’atto sopra-
indicato, è stato previsto che il Consorzio, nell’abito delle attività di ci al protocollo di
intesa già approvato, provveda a:

integrare ed attualizzare le indagini già redatte relative al sistema delle acque1.
basse (Fosso Osmannoro, canale nuovo Gavina e Collettore Acque Basse) al fine
della valutazione della pericolosità idraulica, tenendo conto anche degli aspetti
legati all’insufficienza del sistema fognario che vi recapita;
individuare le aree allagabili sulla base delle analisi effettuate nel 2008, e2.
successivi aggiornamenti, sulla rete delle acque alte tributarie del Fosso Reale;

CONSIDERATO che:
al fine di completare l’aggiornamento della strumentazione urbanistica vigente, una-
volta approvato il secondo RU, il Comune procederà con specifica variante al Piano
Strutturale a recepire i dati geologici ed idraulici di cui sopra;
per completare l’armonizzazione degli strumenti urbanistici, gli approfondimenti-
suddetti, che aggiornano il quadro conoscitivo del Piano Strutturale ai sensi della L.R.
1/2005 e del regolamento53/R/2011, verranno trasmessi dal Comune all’Autorità di
Bacino costituendo anticipazione dell’aggiornamento del PAI;



RICHIAMATO il protocollo di intesa siglato in data 04.03.2013, ai sensi dell’art. 15 della
legge 241/19901 e s.m.i., con il quale il Consorzio di Bonifica si è impegnato ad effettuare la
progettazione e l’esecuzione delle opere di adeguamento del sistema delle Acque Basse,
nonché l’aggiornamento delle analisi idrologiche e idrauliche necessarie alla classificazione
delle aree a pericolosità idraulica e la definizione delle conseguenti opere necessarie per la
riduzione del rischio idraulico a fronte del rimborso forfettario delle spese sostenute;

CONSIDERATO che:
il territorio di Sesto Fiorentino ricade all’interno del comprensorio del Consorzio di-
Bonifica dell’Area Fiorentina;
il Consorzio di Bonifica è un ente di diritto pubblico, preposto alla realizzazione e-
gestione del complesso degli interventi finalizzati alla difesa del suolo, alla
regimazione delle acque, alla tutela dell’ambiente e delle sue risorse naturali, il tutto
secondo i compiti che gli sono attribuiti dalla legislazione statale e regionale e dalle
proprie norme statutarie;
in ragione del suo ruolo di gestore del sistema idrografico artificiale il Consorzio ha,-
sullo stesso, fin qui acquisito un patrimonio di conoscenze significativo;
l’attività in oggetto permette di approfondire le conoscenze sul reticolo delle acque-
alte in gestione al Consorzio, che nel sistema delle acque basse recapitano,
individuando in modo sistematico le criticità ivi presenti e permettendo, quindi, una
più efficace gestione del reticolo ed una migliore programmazione degli interventi
necessari a conseguire la progressiva messa in sicurezza del territorio;
che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, ancora vigente fino alla completa attuazione delle-
riforma di cui alla legge regionale 79/2012, il Consorzio, tra l’altro, provvede alla
progettazione, e su concessione degli enti pubblici o privati se richiesto per legge, alla
esecuzione delle opere pubbliche di bonifica, nonché delle altre opere pubbliche di
interesse del comprensorio concernenti la difesa del suolo e la sistemazione idraulica,
la regimazione idrogeologica e l’assetto del territorio;

CONSIDERATO, inoltre, che l’aggiornamento degli approfondimenti idrologico-idraulici di
sui la protocollo di intesa siglato risulta:

propedeutico alla definizione delle strumentazione urbanistica di competenza-
comunale ed all’aggiornamento di competenza comunale degli strumenti della
pianificazione sovraordinata quale il PAI;
necessario alla classificazione delle aree a pericolosità idraulica ed alla definizione-
delle conseguenti opere necessarie per la riduzione del rischio idraulico;

DATO ATTO, per quanto sopra indicato, che:
le tematiche inerenti la tutela idrogeologica e la riduzione del rischio idraulico-
risultano competenza concorrente del Comune e del Consorzio di Bonifica;
la prestazione di che trattasi reperita sul mercato risulterebbe gravata dalla necessità di-
acquisizione di una significativa mole di dati che il Consorzio già possiede in ragione
dei suoi compiti istituzionali;

RITENUTO, pertanto, che nel caso di specie si configuri una cooperazione tra enti pubblici
finalizzata a garantire l’adempimento di una funzione di servizio pubblico comune, per la
quale è prevista la possibilità di un ristorno delle spese sostenute;

RILEVATO che il Consorzio di Bonifica ha quantificato in € 50.327,06 la spesa complessiva
relativa all’attività in oggetto;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 25-02-2014 - Reg. Gen. N. 180 DEL 25-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la spesa suddetta pari a € 50.327,06 trova copertura finanziaria nei residui
n. 4936 e n. 4937 dell’anno 2013 del cap PEG 81702 Trasferimento al Consorzio di Bonifica
per lavori di adeguamento del sistema acque basse zona Osmannoro, titolo 2, funzione 9,
servizio 6, intervento 7;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica che è il seguente: B15J13000010005;

RILEVATO che per l’impegno di spesa disposto con il presente atto non ricorrono gli
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136, in quanto trattasi di
trasferimento di risorse a favore di soggetto pubblico;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale è stata assegnata al
sottoscritto la responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare a favore del Consorzio di Bonifica Area Fiorentina, con sede a Firenze, via1.
Cavour 81, quale rimborso spese per l’aggiornamento delle analisi idrologico-idrauliche
necessarie per la classificazione delle aree a pericolosità idraulica e la definizione delle
conseguenti opere di riduzione del rischio idraulico, per come previsto dal protocollo di
intesa redatto ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, di cui in premessa la somma di €
50.327,06;

di dare atto che la spesa suddetta pari a € 50.327,06 trova copertura finanziaria nei residui2.
n. 4936 e n. 4937 dell’anno 2013 del cap. PEG 81702 Trasferimento al Consorzio di
Bonifica per lavori di adeguamento del sistema acque basse zona Osmannoro, titolo 2,
funzione 9, servizio 6, intervento 7;

di dare atto altresì che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.3.
33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Sesto Fiorentino, 25-02-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 25-02-2014 - Reg. Gen. N. 180 DEL 25-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Trasferimento fondi al Consorzio di Bonifica Area Fiorentina.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 4936/1

Trasferimento fondi al consorzio di bonifica area
fiorentina - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 81702     COD. 2.09.06.07
Trasferimento al Consorzio di Bonifica per lavori di
adeguamento del sistema acque basse zona
Osmannoro

27/02/2014 20.000,00

Impegno
2013 / 4937/1

Trasferimento fondi al consorzio di bonifica area
fiorentina - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 81702     COD. 2.09.06.07
Trasferimento al Consorzio di Bonifica per lavori di
adeguamento del sistema acque basse zona
Osmannoro

28/02/2014 30.327,06

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 50.327,06
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 25-02-2014 - Reg. Gen. N. 180 DEL 25-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


